| Nº 4307 – Edição Extra
               Sexta-feira, 13 de fevereiro de 2026

Pág.2

Edital

CONCURSO PÚBLICO

Atos de Gestão

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL (TCE/MS)
CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS E A FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA EM CARGOS DE

ANALISTA DE CONTROLE EXTERNO E DE AUDITOR DE CONTROLE EXTERNO DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO MATO
GROSSO DO SUL (TCE/MS)

EDITAL Nº 9 – TCE/MS, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2026

A Presidente da Comissão de Concurso, Rovena Ceccon, torna públicos o resultado final na avaliação biopsicossocial dos
candidatos que solicitaram concorrer às vagas reservadas às pessoas com deficiência e a convocação para a prova de títulos,
referentes ao concurso público para o provimento de vagas e a formação de cadastro de reserva nos cargos de Analista de
Controle Externo e de Auditor de Controle Externo dos quadros de pessoal do Tribunal de Contas do Estado do Mato Grosso do
Sul (TCE/MS) e do Ministério Público de Contas (MPC/MS).

1 DO RESULTADO FINAL NA AVALIAÇÃO BIOPSICOSSOCIAL DOS CANDIDATOS QUE SOLICITARAM CONCORRER ÀS VAGAS
RESERVADAS ÀS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

1.1 Relação final dos candidatos considerados pessoas com deficiência na avaliação biopsicossocial, na seguinte ordem:
cargo/área, número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.

1.1.1 CARGO 1: ANALISTA DE CONTROLE EXTERNO – ÁREA: DIREITO
10004621, Abner Damasceno Maia / 10000361, Gabriel Dellane Lima da Silva / 10001985, Guilherme Santiago de Oliveira Santos
/ 10002402, Igor Augusto Arruda Almeida / 10000914, Joao Sergio Alves Ferreira Filho / 10003057, Manoel Cosme Rosa Pereira
/ 10001652, Marcos Wellber Araujo Ribeiro / 10000066, Robles Matheus Soares Vaz.

1.1.2 CARGO 4: AUDITOR DE CONTROLE EXTERNO – ÁREA: ENGENHARIA CIVIL
10000530, Leopoldo de Lacerda Cintra Junior.

1.1.3 CARGO 5: AUDITOR DE CONTROLE EXTERNO – ÁREA: TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
10001614, Lucas Henrique Alves Lorenzutti / 10001128, Rafael Fernandes de Carvalho.

1.2 Nos termos do subitem 5.6.9.1 do edital de abertura, o candidato que não for considerado com deficiência na avaliação
biopsicossocial ou que se enquadrar nos casos previstos no subitem 5.6.8 do edital de abertura, caso tenha nota suficiente no
concurso, figurará na lista de classificação geral por cargo/área.

2 DA CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DE TÍTULOS

2.1 Convocação para a prova de títulos, na seguinte ordem: cargo/área, número de inscrição e nome do candidato em ordem
alfabética.

2.1.1 CARGO 1: ANALISTA DE CONTROLE EXTERNO – ÁREA: DIREITO
10004621, Abner Damasceno Maia / 10004309, Adriano Stefani / 10003487, Alex Yukio Toma / 10003876, Alexandre Alves dos
Santos / 10003732, Antonio Raul Veloso de Alencar / 10002519, Barbarah Thais Aquino Pereira / 10003483, Carina Akemi Abe /
10001623, Celso Maran Junior / 10001733, Eduardo Leite Lins / 10004044, Felipe Costa Carvalho Milhomem / 10003053,
Frederico Grubel Nunes / 10000658, Gabriela Brant Ferreira / 10000476, Giovana Cipriani Domingueti / 10003637, Israel do
Prado Polidoro / 10001726, Italo Amaury Teixeira da Silva / 10000750, Izabella Rezende do Amarante Abdonor / 10003372, Joao
Paulo Rodas Pereira de Moraes / 10001381, Joao Pedro Rocha de Almeida / 10000307, Joao Vitor Boldo do Nascimento /
10000552, Joemer Cardoso da Silva / 10001321, Jonatam Bernardes Tavares / 10003547, Jose Eduardo Melo de Souza /
10003103, Leonardo Barros Pereira / 10004664, Luana Maria Yumiko Martins / 10002336, Lucas Franco Reis / 10000575, Lucas
Henrique Walker / 10002980, Lucas Secchi Silvestre / 10003058, Mauro Leibir Machado Borges Neto / 10003539, Miguel Atilio
Marafiga Rivero / 10003695, Pedro Cavalcanti Mortari / 10001655, Pedro Correa Wey Marques / 10003558, Silvana de Freitas
Aguilar Maruyama / 10000515, Vitor Finotti Barbosa.

2.1.1.1 Convocação dos candidatos com deficiência para a prova de títulos, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do
candidato em ordem alfabética.

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 c

op
ia

 d
o

or
ig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
: O

LG
A

 C
R

IS
TH

IA
N

 D
A

 C
R

U
Z

M
O

N
G

E
N

O
T

- 1
3/

02
/2

6
09

:2
8

P
ar

a
va

lid
ar

 a
 a

ss
in

at
ur

a
ac

es
se

 o
 s

ite
 h

ttp
s:

//a
ss

in
ad

or
.tc

e.
m

s.
go

v.
br

/C
on

fe
re

nc
ia

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
: D

B
F0

E
63

50
8D

F

                                       | Nº 4307 – Edição Extra
               Sexta-feira, 13 de fevereiro de 2026

Pág.3

10004621, Abner Damasceno Maia / 10000361, Gabriel Dellane Lima da Silva / 10001985, Guilherme Santiago de Oliveira Santos
/ 10002402, Igor Augusto Arruda Almeida / 10000914, Joao Sergio Alves Ferreira Filho / 10003057, Manoel Cosme Rosa Pereira
/ 10001652, Marcos Wellber Araujo Ribeiro / 10000066, Robles Matheus Soares Vaz.

2.1.2 CARGO 2: AUDITOR DE CONTROLE EXTERNO – ÁREA: CIÊNCIAS CONTÁBEIS
10000741, Alberico Nascimento Aleixo / 10001065, Andreia Cristina Soares dos Santos / 10000844, Guilherme Silvesso Silva /
10000251, Lincoln Paiva Lima / 10000639, Lucas de Paula Lima / 10001856, Nahttura Pereira Coelho / 10003427, Ricardo Vinicius
de Oliveira / 10000053, Samuel de Almeida Aguiar Batista / 10002119, Wilson Crepaldi Sozim.

2.1.3 CARGO 3: AUDITOR DE CONTROLE EXTERNO – ÁREA: DIREITO
10000466, Andrea Lucena de Souza Pires / 10001431, Fernanda Linhares Travencolo / 10001028, Helder Braz Alcantara /
10003199, Nicolas Deidi Higashi Takeuchi.

2.1.4 CARGO 4: AUDITOR DE CONTROLE EXTERNO – ÁREA: ENGENHARIA CIVIL
10002219, Bruna Aparecida de Souza Caruso Carreiro / 10000608, Bruno Samaniego da Cunha / 10002223, Debora Trevisan /
10000678, Fabio Casagrande / 10001294, Jayne Garcia / 10001783, Layla Carrijo dos Santos / 10001345, Lucas Gottschalg Silva
/ 10000567, Lucas Muller / 10000024, Lucas Nascimento Duarte / 10001705, Luciano Alves do Nascimento / 10000074, Lunahra
Vasconcelos Mesquita / 10000188, Renato Augusto Kanaoka da Silva / 10001464, Robson Yoshio Fujii Contato / 10002220, Samir
Oliveira Salles / 10003004, Tales Moura Ferreira / 10000271, Thiago Winter Macinelli / 10002169, Vinicius Veeck Becker.

2.1.4.1 Convocação dos candidatos com deficiência para a prova de títulos, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do
candidato em ordem alfabética.
10000530, Leopoldo de Lacerda Cintra Junior.

2.1.5 CARGO 5: AUDITOR DE CONTROLE EXTERNO – ÁREA: TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
10000327, Bernardo Cruz Abreu Pereira / 10002678, Clevison Henrique Almeida dos Anjos / 10004402, Gislaine Cristina Lacerda
de Andrade Oliveira / 10000495, Haroldo Eugenio Mendes / 10002148, Jose Henrique Dometerco / 10001793, Laerte Souza
Costa Neto / 10002958, Lucas Pereira Matos / 10002432, Luiz Fernando Alvino / 10003503, Marcio de Paula Monte / 10002761,
Matheus Chaparro Lopes / 10001715, Nelson Antonio Ferreira Candido Neto / 10000214, Paulo Augusto de Freitas Andrade /
10004519, Pedro Gomes Teixeira / 10001128, Rafael Fernandes de Carvalho / 10002027, Simao Rodrigues Bandeira / 10003398,
Ulisses Ferreira de Sousa.

2.1.5.1 Convocação dos candidatos com deficiência para a prova de títulos, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do
candidato em ordem alfabética.
10001614, Lucas Henrique Alves Lorenzutti / 10001128, Rafael Fernandes de Carvalho.

3 DA PROVA DE TÍTULOS

3.1 Para a prova de títulos, o candidato deverá observar todas as instruções contidas no item 10 do Edital nº 1 – TCE/MS, de 14
de julho de 2025, suas alterações, e neste edital.

3.2 Os candidatos deverão enviar, no período entre 10 horas do dia 19 de fevereiro de 2026 e 18 horas do dia 20 de fevereiro
de 2026 (horário oficial de Brasília/DF), via upload, por meio de link específico, no endereço eletrônico
http://www.cebraspe.org.br/concursos/tce_ms_25, a imagem legível da documentação referente à prova de títulos.

3.2.1 O envio da documentação constante do subitem 3.2 deste edital é de responsabilidade exclusiva do candidato. O Cebraspe
não se responsabiliza por qualquer tipo de problema que impeça a chegada dessa documentação a seu destino, seja de ordem
técnica dos computadores, seja decorrente de falhas de comunicação, bem como por outros fatores que impossibilitem o envio.
Esses documentos, que valerão somente para esse processo, não serão devolvidos nem deles serão fornecidas cópias.

3.3 O candidato deverá manter aos seus cuidados a documentação constante do subitem 3.2 deste edital.

3.3.1 Caso seja solicitado pelo Cebraspe, o candidato deverá enviar a referida documentação por meio de carta registrada, para
a confirmação da veracidade das informações.

3.4 Receberá nota zero o candidato que não enviar a documentação na forma e no prazo estabelecidos no edital de abertura e
neste edital.

3.5 Não haverá segunda chamada para a realização da prova de títulos.

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 c

op
ia

 d
o

or
ig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
: O

LG
A

 C
R

IS
TH

IA
N

 D
A

 C
R

U
Z

M
O

N
G

E
N

O
T

- 1
3/

02
/2

6
09

:2
8

P
ar

a
va

lid
ar

 a
 a

ss
in

at
ur

a
ac

es
se

 o
 s

ite
 h

ttp
s:

//a
ss

in
ad

or
.tc

e.
m

s.
go

v.
br

/C
on

fe
re

nc
ia

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
: D

B
F0

E
63

50
8D

F

                                       | Nº 4307 – Edição Extra
               Sexta-feira, 13 de fevereiro de 2026

Pág.4

3.6 Não será aceito o envio de documentação referente à prova de títulos, em hipótese alguma, fora da data e dos horários
predeterminados no subitem 3.2 deste edital.

4 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

4.1 As justificativas da banca para o deferimento ou indeferimento dos recursos interpostos contra o resultado provisório na
avaliação biopsicossocial dos candidatos que solicitaram concorrer às vagas reservadas às pessoas com deficiência estarão à
disposição dos candidatos a partir da data provável de 20 de fevereiro de 2026, no endereço eletrônico
http://www.cebraspe.org.br/concursos/tce_ms_25.

4.1.1 O Cebraspe não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica dos computadores, de falhas de
comunicação, de congestionamento das linhas de comunicação e de outros fatores, de responsabilidade do candidato, que
impossibilitem a visualização das justificativas da banca para o deferimento ou indeferimento.

4.2 O edital de resultado provisório na prova de títulos será publicado no Diário Oficial Eletrônico do Tribunal de Contas do Estado
de Mato Grosso do Sul (DOETC-MS) e divulgado na internet, no endereço eletrônico
http://www.cebraspe.org.br/concursos/tce_ms_25, na data provável de 6 de março de 2026.

ROVENA CECCON
Presidente da Comissão do Concurso

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 c

op
ia

 d
o

or
ig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
: O

LG
A

 C
R

IS
TH

IA
N

 D
A

 C
R

U
Z

M
O

N
G

E
N

O
T

- 1
3/

02
/2

6
09

:2
8

P
ar

a
va

lid
ar

 a
 a

ss
in

at
ur

a
ac

es
se

 o
 s

ite
 h

ttp
s:

//a
ss

in
ad

or
.tc

e.
m

s.
go

v.
br

/C
on

fe
re

nc
ia

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
: D

B
F0

E
63

50
8D

F